
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 204/2025 del 10/04/2025

OGGETTO:  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  PSR  Campania  2014/2020  -  Realizzazione  di
Impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare la copertura del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione - prvvedimenti

Il giorno 10/04/2025 alle ore 15:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco 
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRARTIVA
 PREMESSO che:
 con decreto dirigenziale della Regione Campania n. 968 del 28 dicembre 2023 è

stato  approvato  il  bando  della  Tipologia  4.3.2.  azione  B  –  “Sostegno  alla
realizzazione  di  impianti  da  fonti  rinnovabili  per  incrementare  la  copertura  del
fabbisogno energetico per l'esercizio degli  impianti  collettivi  di irrigazione” - PSR
Campania 2014/2020; 

 il  suddetto Bando è riservato ai  Consorzi  di  Bonifica e irrigazione della Regione
Campania e prevede il finanziamento di impianti per la produzione di Energia da
fonti  rinnovabili  (FER)  quali  Fotovoltaico,  Eolio  ed  Idroelettrico  con  potenza
massima per impianto non superiore ad 1 MWe, e/o l’energia complessiva prodotto
non deve superare il fabbisogno energetico complessivo dichiarato dal consorzio; 

 con deliberazione della D.A. n. 5 del 04/01/2024 è stata data indicazione all’Ufficio
Tecnico Consortile di redigere il progetto “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI
RINNOVABILI  PER  INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE” nominando RUP il
geom. Antonio Del  Prete, progettisti  l’ing. Ing. Giovanni  Ciravolo e geom. Pietro
Mancino e confermato Energy Manager l’Ing. Guido Contini; 

 con deliberazione della D.A.  n. 88 del 01/02/2024 è stato approvato lo studio di
Fattibilità Tecnico Economico ai sensi dell’art. 6.7 dell’allegato I.7del D.lgs. 36/2023
del  progetto  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DA  FONTI  RINNOVABILI  PER
INCREMENTARE  LA COPERTURA DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI  COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE”  per  un  importo  complessivo  di  €
4.000.000,00; 

 con decreto dirigenziale della Regione Campania n. 98 del 12/02/2024 la regione
Campania ha approvato le modifiche e le integrazioni apportate al Bando ed agli
allegati  precedentemente  approvati  DRD  968  del  28/12/2023  e  prorogata  la
scadenza per la presentazione delle domande di sostegno al giorno 25/03/2024 alle
ore 16:00; 

 con deliberazione della D.A. n. 179 del 07/03/2023 è stato approvato il progetto di
livello  esecutivo  denominato  “REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DA  FONTI
RINNOVABILI  PER  INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE” redatto dall’ufficio
Tecnico Consortile  con la collaborazione specialistica dell’Ing.  Corrado Accarino,
incaricato con deliberazione della D.A. n. 88 del 01/02/2024; 

 con deliberazione della D.A. n. 238 del 28/03/2024 è stato approvato il  progetto
esecutivo  denominato  “REALIZZAZIONE DI  IMPIANTI  DA FONTI  RINNOVABILI
PER  INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO
DEGLI IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE” completo di rapporto di “verifica
preventiva della progettazione” di cui all’art. 42 del D.lgs. 36/2023;

 in data 04/04/2024, attraverso il  portale SIAN, è stata presentata la domanda di
sostegno n. 44250064753 (prot. 4270/2024) per l’ammissione a finanziamento del



progetto  “REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DA  FONTI  RINNOVABILI  PER
INCREMENTARE  LA COPERTURA DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI  COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE”,  per  l’importo  complessivo  di  €
4.000.000,00;

 in  data  09/05/2024,  con  propria  nota  acquisita  al  protocollo  Consortile  al  n.
5930/2024, la commissione istruttoria ha richiesto una serie di chiarimenti in ordine
alla domanda di sostegno n. 44250064753, tra cui il rinnovo dell’Autorizzane Unica
rilasciata con provvedimento  n.  38 del  04.04.2014 dalla  Provincia  di  Salerno in
scadenza  il  giorno 25/05/2024 e  la  redazione  dei  quadri  economici  per  singolo
intento;

 con deliberazione della D.A. n. 363 del 16/05/2024 si è proceduti all’approvazione
dei  quadri  economici  per  ogni  singolo  intervento,  fermo  restando  l‘importo
complessivo ammissibile pari ad € 4.000.000,00, ovvero: 
- Q.E. impianto FTV Tempa di  Lepre importo complessivo per lavori  €

939.069,68  di  cui  €  8.793,65  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  iva  e
somme a disposizione per € 211.884,65; 

- Q.E. impianto FTV Tempa San Paolo importo complessivo per lavori €
1.058.046,66 di cui € 19.156,38 per oneri della sicurezza, oltre iva e
somme a disposizione per € 232.431,76; 

- Q.E. impianto Idroelettrico Ponte Calore importo complessivo per lavori
€ 1302.144,86 di cui € 5.186,61 per oneri della sicurezza, oltre iva e
somme a disposizione per € 256.422,40;

 con deliberazione della D.A. n. 530 del 29/08/2024 il Vice Presente del Consorzio,
Alfonso  Matrone,  è  stato  autorizzato  a  sottoscrive  il  D.I.C.A.  relativo  alla  DDS
44250064753; 

 con la medesima deliberazione (n. 530/2024) è stato nominato il direttore dei lavori
nonché l’ufficio Direzione dei Lavori; 

 con deliberazione della D.A. 543 del 12/09/2024 << determinazione di contrarre>> è
stata  indetta  la  gara  per  l'individuazione dei  contraenti  mediante una procedura
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 da esperirsi attraverso la piattaforma
di negoziazione certificata ASMECOMM nel rispetto degli artt. 25 e 26 del D.LGS
36/2023;

 con deliberazione della D.A. n. 721 del 21/11/2024 i lavori sono stati aggiudicati in
favore del CONSORZIO STABILE F2B - P.IVA 13307471006, con sede in Ciampino
(RM) alla Via San Francesco d’Assisi, 82 che offre un ribasso del 5,040% ovvero €
3.104.372.50 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 30.124,13 ed
iva di legge nonché un ribasso sui tempi di esecuzione pari al  25% ovvero 195
giorni in luogo dei 260 giorni previsti da CSA; 

 con la medesima deliberazione (721/2024) è stato approvato il Q.E. rimodulato a
seguito di gara; 

 RILEVATO che: 
 nel quadro economico approvato con la deliberazione di cui ai punti precedenti, per

un mero errore materiale di trascrizione, viene riportato alla voce a.1 “lavori totale



lavori a base d'asta” e alla voce a.2. “Oneri per lavori a base d'asta non soggetti a
ribasso” un importo non corretto; 

 l'errata indicazione non ha comportato errori  di  calcolo né sull'importo dei  lavori
posto a base di gara né sull'importo aggiudicato e contrattualizzato con l'impresa
affidataria che rimane fissato in € 3.299.261,20 oltre iva di legge; 

 DATO ATTO che: 
 con deliberazione della D.A. n. 5 del 04/01/2024 è stato nominato RUP, ai sensi

dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il geom. Antonio Del Prete;
 con deliberazione della  D.A.  n.  88  del  01/02/2024 è  stato  nominato  consulente

specialistico l’Ing. Corrado Accarino - C.F. CCRCRD65H25G887A iscritto all’ordine
degli Ingegneri di Salerno al n. 3035;

 il CUP assegnato al progetto è il seguente: B63D23000910008;
 il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: B35106A833;
 RITENUTO DI:
 di procedere alla correzione dell’errore materiale e riapprovare il quadro economico

della spesa così come rimodulato a seguito di gara: 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;



D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di procedere alla riapprovazione del quadro economico generale della spesa così

come rimodulato e di seguito riportato e confermare le restanti parti approvate con la
Deliberazione di Deputazione Amministrativa n. 721/2024 :

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura nei
Quadri Economici collegati al Decreto di Finanziamento della Regione Campania -
D.I.C.A.  barcode n. 44250064753, trasmesso con nota Regionale in data 05/09/2024
ed acquista al protocollo Consortile al n. 10883/2024.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  PSR  Campania  2014/2020  -  Realizzazione  di
Impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare la copertura del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione - prvvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 10/04/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  PSR  Campania  2014/2020  -  Realizzazione  di
Impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare la copertura del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione - prvvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 10/04/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 15:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 30/04/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  10/04/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 30/04/2025

 


		2025-04-30T08:26:44+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-30T08:30:03+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-04-10T10:52:29+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-10T11:12:49+0200
	DANIELA GREGORIO




